PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Praga da Bandeira, 47 - CEP, 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

MENSAGEM PROJETO SUBSTITUTIVO N° 002/2023

Sabaudia - PR., 11 de abril de 2023.

| 55#5
Senhor Presidente: .Mw‘“"iﬁ"\i%&\\“

Senhores Vereadores:

E com satisfacdo que saudamos Vossas Exceléncias e encaminhamos Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo g criar um cargo de Professor de Intérprete de Libras junto
a0 quadro de cargos efetivos do Municipio de Sabaudia.

Muito se fala na inclusdo das pessoas surdas em ambientes escolares, onde, por
intermédio de tradutor e interprete é possibilitada a comunicacdo das pessoas surdas e pessoas
ouvintes. Sendo assim, acreditamos que precisamos avancar com a inclusio e interacdo, pois,
a inclusdo é um movimento bilateral, onde ambos, precisam se adaptar um ao outro.

Vivemos na era da inclusdo, onde as pessoas com deficiéncia necessitam se
Preparar para assumir fungées na sociedade e os ambientes sociais, por sua Vez, precisam se
adaptar para incluir, de fato, estes individuos.

O interprete de Libras é o profissional que domina a lingua de sinais e a lingua
falada do pais e que ¢ qualificado para desempenhar a funcéo, essencial para a possibilitacdo
de uma educacdo abrangente e democrética.

O intérprete deve ter dominio dos processos, dos modelos, das estratégias e
técnicas de traducio e interpretacdo, além de Possuir formagdo especifica na area de sua
atuacéo.

A Lei n® 10.436, de 24 de abril de 2002 (Brasil, 2002) dispée sobre Lingua
Brasileira de Sinais - Libras e a reconhece como meio legal de comunicacso e expressao paro

os falantes da lingua de Sinais e outros recursos de expresséo a ela associados. Afirma:

Entende-se como Lingua Brasileira de Sinais - Libras a forma de
comunicacdo e expressdo em que o sistema linguistico de natureza

visual-motora, com estrutura gramatical prépria, constitui um sistema

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP, 86720-000 - Sabaudia — PR
CNPJ/ME 75.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 - 1122

linguistico de transmissso de ideias e fatos, oriundos de comunidades de
pessoas surdas do Brasijl.

Art. 2° - Deve ser garantido, por parte do poder publico em geral e
€Mmpresas  concessionarias e servicos publicos, formas
institucionalizadas de apoiar o uso e difusio da Lingua Brasileira de
Sinais- Libras como meio de comunicacso objetiva e de utilizacéo

corrente das comunidades surdas do Brasil.

atual da escola no Brasil se mostra pautada nas mudangas de ordem conceptivas a e atitudinais
quanto ao papel da prépria escola, seus profissionais e do individuo surdo neste contexto.
Considerando a importéncia do interprete da Lingua Brasileira de Sinais
(LIBRAS), sua participacdo nos @spacos educacionais e a demanda que o municipio vem
apresentando, acreditamos que possuir esse cargo dentro do quadro do funcionario é de
extrema importéncia para que possamos ofertar uma Educagdo de qualidade para todos, de
forma ampla e democratica. Vale ressaltar que, no momento, ja possuimos alunos surdos no
quadro de matriculados, sendo que € urgente o profissional intérprete para acompanhamento

efetivo.

Cordialmente,

eito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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FONE (43) 3151 — 1122

PROJETO SUBSTITUTIVO N° 002/2023 DO PROJETO DE LEI N° 016/2023

"Autoriza a criagdo do cargo de Professor Intérprete de Libras e

da outras Providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sab3udia, Estado do Parana, faco saber que a
Camara Municipal dprovou e eu sanciono e Promulgo a sequinte Lei:

Art. 1° - Para atender as demandas de necessidade, fica criado o cargo de
Professor Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais — LIBRAS, instituido na tabela de vencimento
docente, quadro proprio do magistério com vencimento de R$ 1.624,55 (um mil, seiscentos e

vinte quatro reais e vinte e cinquenta e cinco centavos) para a carga horaria de 20h (vinte horas

dispostas no Anexo | desta Lei.

Art. 2° - A contratacdo dos cargos referidos Na presente Lei dar-se-30 mediante
concurso publico ou processo seletivo simplificado, a cargo da Secretaria de Educacéo e
Esportes, de acordo com as necessidades do quadro da rede publica municipal de ensino, com

prazo de validade a ser especificado em edital,

Art. 3° - Os requisitos necessarios e respectivas atribuic8es dos cargos de que

trata a presente Lej Complementar se encontram descritas em seu Anexo.

Art. 4° - Esta Lej estrara em vigor na data de sua publicacéo, revogando as

disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 11 dias do més de abril
de 2023.

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13"
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ANEXO |

ANEXO DE SINTESE DE ATRIBUICOES DO CARGO:

Professor Intérprete de Libras

Escolaridade: Nivel Superior

B CARGO NUMERO | NIVEL DE CARGA SALARIO
DE VAGAS | PROGRAMACAO | HORARIA BASE
Professor Intérprete de 4 C.DOUE 20 horas R$ 1.624,55
LLibras |

ATRIBUICOES DO CARGO:

ATRIBUICOES: Planejar suas aulas em consonancia com os contetdos do professor regente;
trabalhar com o aluno os contetidos curriculares das diversas disciplinas, por meio da Lingua
Brasileira de Sinais e da Lingua Portuguesa escrita; participar do conselho de classe; participar
com ofs) professor(es) regente(s) das orientacdes (assessorias) prestadas pelo professor do
atendimento educacional especializado; cumprir carga horaria de trabalho, permanecendo e
participando em sala de aula, mesmo na eventual auséncia do aluno; participar de capacitacées
na area de educagdo quando solicitado; auxiliar of(s) professor(es) regente(s) em todas as
disciplinas e nas atividades extraclasses promovidas pela escola; participar da elaboracdo e
avaliagdo do Projeto Politico Pedagdgico da escola; elaborar relatorios pedagégicos descritivo
do(s) aluno(s); e desempenhar outras tarefas relativas 3 docéncia e o servico de apoio

pedagogico na escola.

Condigées de Trabalho:
a) Geral: 20 horas semanais

b) Especial: O exercicio do cargo podera exigir a prestacio de servigos externos, d noite, aos

sabados, domingos e feriados.

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13”
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Requisitos para Provimento:
a) Idade Minima: 18 anos:

b) Estar quite com os cofres publicos municipais;

C) Portador de Diploma de Nivel Superior em Pedagogia e Certificacdo do Teste de Proficiéncia
em Lingua Brasileira de Sinais.

Outros: Conforme instrucoes reguladoras do processo seletivo e/ou legislacdo especifica,

Recrutamento: Concurso Plblico de Provas ou de Provas e/ou Titulos.

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13"



PREFEITURA MU ICIPAL DE SAB DIA
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REQUERIMENTO Ne° 008/2022

Sabaudia-PR,, 11 de abrijl de 2023.

Senhor Aparecido José de Brito

Presidente da Cimara Municipal

Venho, por meio deste, perante Vossa Senhoria, réquerer a retirada de tramitacso
da Emenda ao Projeto de Lei N° 016/2023 que "Autoriza a criacdo do cargo de Professor de
Libras e dé outras Providéncias” em face a necessidade de altera¢Ges no referido Projeto de
Lei, dito isso, foi protocolado junto a essa Cadmara Municipal o Projeto Substitutivo 002/2023
com as modificacdes necessarias.

Cordialmente,

RIBEIRO

Prefeito Municipal

il

k]
0 GERAL 8612028
pnorbcm-m Harirlo: 14
Date: ﬂm‘ﬁguzlnﬂvn

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13"
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N° 016/2023

Sabaudia - PR., 03 de abril de 2023,

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

E com satisfacgo que saudamos Vossas Exceléncias e encaminhamos Projeto de
Lei que autoriza o Poder Executivo a criar um cargo de Professor de Libras junto ao quadro de
cargos efetivos do Municipio de Sabaudia.

Muito se fala na inclusdo das pessoas surdas em ambientes escolares, onde, por
intermédio de tradutor e interprete é possibilitada a comunicagdo das pessoas surdas e pessoas
ouvintes. Sendo assim, acreditamos que precisamos avancar com a inclusdo e interacéo, pois,
a inclusdo € um movimento bilateral, onde ambos, precisam se adaptar um ao outro.

Vivemos na era da inclusdo, onde as pessoas com deficiéncia necessitam se
preparar para assumir fungbes na sociedade e os ambientes sociais, por sua vez, precisam se
adaptar para incluir, de fato, estes individuos.

O interprete de Libras é o profissional que domina a lingua de sinais e a lingua
falada do pais e que é qualificado para desempenhar a fungéo, essencial para a possibilitacdo
de uma educagdo abrangente e democratica.

O intérprete deve ter dominio dos processos, dos modelos, das estratégias e
técnicas de tradugdo e interpretacdo, além de possuir formagdo especifica na area de sua
atuacgao.

A Lei n® 10.436, de 24 de abril de 2002 (Brasil, 2002) dispbe sobre Lingua
Brasileira de Sinais — Libras e a reconhece como meio legal de comunicacdo e expressdo paro

os falantes da lingua de Sinais e outros recursos de expressao a ela associados. Afirma:

Entende-se como Lingua Brasileira de Sinais — Libras a forma de
comunicagdo e expressdo em que o sistema linguistico de natureza

visual-motora, com estrutura gramatical propria, constitui um sistema

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"
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linguistico de transmissdo de ideias e fatos, oriundos de comunidades de

pessoas surdas do Brasil.

Art. 2° - Deve ser garantido, por parte do poder publico em geral e
empresas  concessionarias  de  servicos  publicos,  formas
institucionalizadas de apoiar o uso e difusio da Lingua Brasileira de
Sinais- Libras como meio de comunicacdo objetiva e de utilizacdo

corrente das comunidades surdas do Brasil.

Atualmente, vé-se a discussdo em torno da educacdo de Surdos no contexto
atual da escola no Brasil se mostra pautada nas mudangas de ordem conceptivas a e atitudinais
quanto ao papel da propria escola, seus profissionais e do individuo surdo neste contexto.

Considerando a importancia do interprete da Lingua Brasileira de Sinais
(LIBRAS), sua participagdo nos espacos educacionais e a demanda que o municipio vem
apresentando, acreditamos que possuir esse cargo dentro do quadro do funcionério é de
extrema importancia para que possamos ofertar uma Educacdo de qualidade para todos, de
forma ampla e democrética. Vale ressaltar que, no momento, ja possuimos alunos surdos no
quadro de matriculados, sendo que é urgente o profissional intérprete para acompanhamento

efetivo.

Cordialmente,

refeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sab4udia — PR
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PROJETO DE LEI N° 016/2023

“Autoriza a criagdo do cargo de Professor de Libras e d4 outras

Providéncias.”

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber que a

Cémara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lej:

Art. 1° - Para atender as demandas de necessidade, fica criado o cargo de
provimento de Professor de Lingua Brasileira de Sinais — LIBRAS, com vencimento de R$
1.624,55 (um mil, seiscentos e vinte quatro reais e vinte e cinquenta e cinco centavos) para a
carga horaria de 20h (vinte horas semanais) e lotacdo na Secretaria de Educacio, Esporte e

Cultura, com atribui¢8es e habilitacio dispostas no Anexo | desta Lei.

Art. 2° - A contratacdo dos cargos referidos na presente Lei dar-se-do mediante
concurso publico ou processo seletivo simplificado, a cargo da Secretaria de Educacdo e
Esportes, de acordo com as necessidades do quadro da rede publica municipal de ensino, com

prazo de validade a ser especificado em edital.

Art. 3° - Os requisitos necessarios e respectivas atribuicbes dos cargos de que

trata a presente Lei Complementar se encontram descritas em seu Anexo.

Art. 4° - Esta Lei estrara em vigor na data de sua publicacdo, revogando as
disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sab&udia, aos 03 dias do més de abril
de 2023.

et

PRDTOCOLD GERAL 768/1024
= Horérlo: 16:28
Leg s Intive

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



PREFEITURA MUNICIPAL DE SABA UDIA
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sab3udia — PR
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FONE (43) 3151 - 1122

ANEXO |

ANEXO DE SINTESE DE ATRIBUICOES DO CARGO:

Professor de Libras

Escolaridade: Nivel Superior

CARGO NUMERO DE NIVEL DE CARGA SALARIO
VAGAS PROGRAMAGCAO | HORARIA BASE
Professor de Libras 4 C,DOUE 20 horas R$ 1.624,55

ATRIBUICOES DO CARGO:

ATRIBUICOES: Planejar suas aulas em consonancia com os contelidos do professor regente;
trabalhar com o aluno os conteldos curriculares das diversas disciplinas, por meio da Lingua
Brasileira de Sinais e da Lingua Portuguesa escrita; participar do conselho de classe; participar
com ofs) professor(es) regente(s) das orientagdes (assessorias) prestadas pelo professor do
atendimento educacional especializado; cumprir carga horaria de trabalho, permanecendo e
participando em sala de aula, mesmo na eventual auséncia do aluno; participar de capacitacdes
na area de educacdo quando solicitado; auxiliar o(s) professor(es) regente(s) em todas as
disciplinas e nas atividades extraclasses promovidas pela escola; participar da elaboracio e
avaliacéo do Projeto Politico Pedagégico da escola; elaborar relatérios pedagdgicos descritivo
do(s) aluno(s); e desempenhar outras tarefas relativas & docéncia e 0 servico de apoio

pedagdgico na escola.

Condigdes de Trabalho:
a) Geral: 20 horas semanais

b) Especial: O exercicio do cargo poderé exigir a prestacdo de servigos externos, a noite, aos

sabados, domingos e feriados.

“Tudo posso Naquele que me fortalece - Filipenses 4:13"



PREFEITURA | A
Praca da Bandeira, 47 - CEP. 867

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Requisitos para Provimento:

a) Idade Minima: 18 anos;

b) Estar quite com os cofres publicos municipais;

c) Portador de Diploma de Nivel Superior em Pedagogia e Certificacio do Teste de Proficiéncia
em Lingua Brasileira de Sinais.

Outros: Conforme instrugdes reguladoras do processo seletivo e/ou legislagdo especifica.

Recrutamento: Concurso Publico de Provas ou de Provas e/ou Titulos.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”



QUADRO PROPRIO DO MAGISTERIO

(PROFESSORES) - TABELA DE VENCIMENTO
DOCENTE - ANEXO VI - (A PARTIR DE 01/2023)

NIVEIS C D E

1 1.624,55 1787,01 1865,71
2 1689,53 1858,49 2044,33
3 1757,11 1832,82 2126,11
4 1827,40 2010,14 221118
5 1900,49 2090,54 2299,60
6 1976,51 217416 2391,58
7 2085,67 2261,13 248724
8 2137,80 235158 2586,73
9 2223 .31 2445 64 2690,20
10 2312,24 254347 2797,81
11 240473 2645,20 2809,72
12 2500,92 2751,01 3026,11
13 2600,96 2861,05 3147,16
14 2705,00 2975,49 3273,04
15 2813,19 3094 ,51 3403,97
16 2825,72 3218,30 3540,12
17 304275 3347,03 3681,73
18 3164,46 3480,91 3829,00
19 3291,04 3620,14 3982,16
20 3422,68 3764,95 4141,45
21 35568,59 3915,65 4307,10
22 3701,97 4072,17 4479,39
23 3850,05 4235,06 4658,56
24 4004,05 4404,46 4844 90
25 4164,22 4580,64 5038,70
26 4330,78 4763,86 5240,25
27 4504,02 4954 42 5449,86
28 4684,18 5152,59 5667,85
29 4871,54 53568,70 2894,57
30 0066,41 9573,05 6130,35
31 5269,06 ord8 87 6375,56
32 5479,82 6027,81 6630,59
33 5699,02 6268,92 6895,81
34 5926,98 6519,68 7171,64
35 6164.06 6780.46 7458,51




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 31511800 - CEP 86.720-000 —

Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO
OBJETO: PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N°016/2023

1- RELATORIO.,

Trata o presente de Parecer Juridico ao Projeto de Lei n® 016/2023, de autoria do

Poder Executivo, “Autoriza a Criagdo do Cargo de Professor de Libras.

A justificativa apresentada pelo Poder Executivo “a inclusio de pessoas surdas em
ambiente escolar, onde, por intermédio de tradutor e interprete & possibilitada a

comunicagdo das pessoas surdas e pessoas ouvintes”.

11 - DA COMPETENCIA E INICIATIVA
Considerando que, a Constituigio da Repiiblica dispde em seu artigo 30, inciso I,
Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Considerando que, é de competéncia do Prefeito Municipal as atribuicdes de criar e
extinguir cargos do Poder Executivo conforme art. 52,inc. I da Lei Orgénica do Municipio
de Sabaudia;

Art. 52 — Compete privativamente ao Prefeito a iniciativa de leis que disponham
sobre:

L criagdo de cargos, fungdes ou empregos publicos na administracio direta e
indireta ou funcional, ao aumento de sua remuneracgao.

Considerando que, o Projeto de lei é classificado como projelo de Lei
Complementar conforme dispde art.51, Pardgrafo tnico, inc. VI da Lei Orgénica do
Municipio de Sabaudia e dependera de voto favoravel da majoria absoluta, como dispde

art. 217, inc. V do Regimento Interno.

Art. 51 As Leis Complementares somente serio aprovadas, observados os demais
termos de votagio das leis orcamentarias.

Paragrafo nico: Serfio Leis Complementares, denire outras previstas nesta Lei
Orgéanica;

VI - Lei de criagio de cargos, funcdes ou empregos publicos



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Art. 217 Dependeriio do voto favoravel da maioria absoluta dos membros da
Cémara a aprovacio e alteracdes das seguintes matérias:
()
V. Criagéio de Cargos e aumento de vencimento de servidores publicos.
Diante disso, para que o projeto de lei de criagdo de cargo seja aprovado, deve ser

observado o quérum de votaciio como dispde os artigos acima.

III - E O PARECER.

Analiso que, o presente projeto de lei tem como finalidade de alterar a Estrutura
do Magistério do Poder Executivo do Municipio de Sabdudia, Lei 26/1998, anexo I
‘Estatuto do Magistério do Municipio de Sabaudia).

Verifico que o cargo de Professor de Libras é preciso, a fim de manter o melhor
quadro do magistério, permitindo um trabalho de qualidade e tecnicamente qualificado
para os alunos da rede municipal de ensino.

Considerando que, o projeto de lei é Constitucional e foj protocolado nesta e.casa
de lei de acordo com as normas regimentais.

Considerando que, diante da legalidade ndo foi apresentado o impacto financeiro
para reestruturacdo da estrutura administrativa, como também ndo foi enviado o indice da

folha de pagamento com a inclusio do nove carego,

Por fim, seja encaminhade as Comissdes competentes para redigir os

pareceres de forma mais técnica quanto a fiscalizacio financeira, devendo requisitar

que o Poder Executivo apresente o impacto financeiro e o indice da folha para a

devida andlise do projeto de lei.

Enfim, cabe ressaltar que a emissido desse parecer por essa Procuradoria Juridica
tem cardter técmico-opinativo, nfo vinculando os vereadores & sua motivagdo ou

conclusio.

Sabaudia, 10 de Abril de 2023.

(A
ANDREfA D ﬁ TOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica




Y Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia - Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

Contando com Sua presenga, renovo meus protestos
de estima e relevante consideragio.

Sabaudia, 10 de abri] de 2023.

Atenciosamente.

ARECIDO DE SOUZA

Presidente da Comissao de
Justica e Redagao



CAMARA MUNICIPAL B SABAUDIA
Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000

Sabaudia - pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

ATA DE REUNIOES DA COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PURLICO
GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO DE SABAUDIA

Reuniu-se a presente comissao aos 11 (onze) dias do mes de abril de 2023, no Paco
Municipal de Sabéudia, sito 4 Praca da Bandeira n°47, as 18:00 horas, onde os membros discutiram
sobre parecer do Projeto de Lej Substitutivo ne 002/2023, tal assunto de interesse dessa comissao
Com parecer favorgve| Por unanimidade, nada a S€r constado em Ata deu-se por encerrada essg
reuniao.

Sala de Sessoes, aos 11 dias do mes de abril do ano de 2023,

5 4 = N g ) 7 ] " -
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" ANDRE LUIZ DA 847L\/A AGNALDO LUCIANO VALDERRAMA
PRESIDENTE SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000

Sabaudia — Pr - CNPJ/MF 01010823/0001-60

COMISSAO DE ASSUNTOS DE INTERESSE PUBLICO E GOVERNAMENTAIS DO MUNICIPIO
DE SABAUDIA

Parecer Legislativo ne 06/2023

Sumula: PROJETO DE LEI SUBSTITUTO No 002/2023 que, ‘AUTORIZA A CRIACAO DO CARGO
DE PROFESSOR INTERPRETE DE LIBRAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Justificativa

do cargo de Professor Interprete da Lingua Brasileira de Sinals — LIBRAS. no ensino
fundamental Municipal, g profissao foi criada alravés da Lej no 12.319 de 1 de
setembro de 2010

Para o aprendizado e desenvolvimento do mesmo.

Desta maneira, ©Ssa comissao deliberg favoravelmente g apreciacao e
posterior aprovacao em plenario.

Sabdudia, 11 de abri] de 2023,

/’ff/ s il S :) Ao SUlog o~

SILVA AGN.

LDO LUCIANO VALDERRAMA
PRESIDENTE SECRETARIO
: /?/) Jis " /"{ -
o XTI
ALESSANDRA VALERIO
RELATORA
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA — Projeto substitutivo n°® 002/2023, referente ap Projeto de Lei do Executivo
N°016 /2023

providéncias”

PARECER LEGISLATIVO N° 024/2023

A Lei Ne 12.319, DE 1° ge setembro de 2010, regulamenta g profissdao de Tradutor e
Intérprete da Lingua Brasileira de Sinais — LIBRAS, coloca em seus Artigos:

Art. 5° Até o dia 22 de dezembro de 2015, a Uniao, diretamente oy por intermédio de
credenciadas, pPromovera, anualmente, exame nacional de proficiéncia em Tradugio
e Interpretacio de Libras - Lingua Portuguesa.

Relatora

_Presidente
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Sabaudia - Pr— CNPJ/MF 01010823!0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - _ Projeto substitutivo n° 002/2023, referente ao Projeto de Lei do Executivo
N°016 /2023

outras providéncias ”

PARECER LEGISLATIVO N° 014/2023

A Lei 14.191 de 2021 em seu inciso 1° do artigo 60-A da LDB coloca:

§ 1° Havers, quando necessario, servicos de apoio educacional especializado, como o
atendimento educaciona| especializado bilingue, Para atender as especificidades linguisticas
dos estudantes surdos.

Fica claro, no inciso 1° do artigo 60-A, que & uma vaga esporadica, uma vez que ndo é
pPermanente, pois pode haver ano, ou anos que nio seja necessario este profissional em
sala de aula do ensino regular. Assim se explica a ndo abertura para vaga de concurso e
Nao permanente impacto em folha,

esta Comissdo analisa queé o processo orgamentario & viavel e cabe a regularizacdo em lej
complementar deste profissional, Assim, o Parecer & favoravel e encaminha-se para
apreciacao em plenario pelos nobres Edis.

Sala das Sessoées, aos 11 dias do més de abril do ano de 2023

Israel 2 parecido Jesus Luis Dog:izete de Melo Le vezzi
Presidente v tario Relatora




REFEITUR INICIPAL DE SABA JDIA
i -000 - Sab3iudia — PR
CNPJ/MEF 76.958.974/0001-a4
FONE (43) 3151 -112>

CI N° 088/2023-DC

Do: Setor Contabil

Sabaudia, Pr., 12 de abril de 2023
Ao: Gabinete do Prefeito

rgo de Interprete de Libras, abaixo segu
disponibilizados a este setor.

I ESTIMATIVA DE INTERPRE TE DE LIBRAS
SETOR DE EpUCA CAO
CUSTO MENSAL / ANUAL
; SOMA
CARGA | SALARID BASE AUXILIO 2
ORDEM | CARGOS | vAGaAs HORARIA BASE | INSALUBRIDADE SALARIAL | ALIMENTAG/O cg:afgslrﬂ\o
Interprete
1. d Linras { Horas | 1-624.55 ’ -] 162455 371,00 1.995 55
, Nio Incide
Forma Base de Calculo Encargos Encarcs
Custo Mensal sem Encargos 1.995,55
OBS: O Valor do Auxilio Alimentacio mensal néo faz parte do Calculo da Previdéncia e nao compde o
13° Salario.

ORDEM J‘ CARGOS

CUSTO ANUAL + 13° SALARIO
| A SOMA
VAGAS H%ﬁ%\ sgt;;fgo / INSALUBRIDADE | _ BASE AUXILID

2 COMPOSIGAQ
SALARIAL ALIMENTACAO SALARIAL

Interprete

-| 84.476 60

102.284,60
Nio Incide

i Encargos
Custo Mensal sem Encargos
OBS: 0O Valor do Auxilio Alimentaciao mensal ndo faz parte do . vidéncia e nio compde o

13° Salario,
CUSTO MENSAL
Custo Salarial Mensal para Base Calculo Previdéncia
Proviséao de 1/3 Férias 1/12 Avo

S @ base de 2,7775%
~ Previdéncia Federal (20% INSS) + (0,5

ORAT) = 20,50% )
Auxilio Alimenta 40 371,00 Mensal
SUXIT0 Allm _-i_m_m——mm
i Custo Mensal com

Apropriacao do 1/3 férias —

Mensal

"Tudo posso naquele que me fortalece"Fiiipenses 4:13 ‘#



==2020UUIA
47 - CEP. 86720-000 - Sabaudia - PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

Art. 1° - Para atender as demandas de necessidade, fica criado o cargo de
Professor Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais — LIBRAS, instituido na tabela de vencimento
docente, quadro proprio do magistério com vencimento de R$ 1.624,55 (um mil, seiscentos e
vinte quatro reais e vinte e cinquenta e cinco centavos) para a carga horaria de 20h (vinte horas
semanais) e lotacdo na Secretaria de Educacdo, Esporte e Cultura, com atribuicées e habilitacso

dispostas no Anexo | desta Lei,

Art. 3° - Os re uisitos necessarios e res ectivas atribuicées dos cargos de ue
¢

trata a presente Lej Complementar se encontram descritas em sey Anexo.

disposicées em contrario.

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, aos 19 dias do més de abril
de 2023,

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”




PREFEITUR NICIPAL DE SABA, DIA

ada Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabdudia - pr
CNPJ/MF 75.958.974/0001-44

FONE (43) 3151-1122

ANEXO |

ANEXO DE SINTESE DE ATRIBUICOES DO CARGO:

Professor Intérprete de Libras

Escolaridade: Nivel Superior

NUMERO
DE VAGAS

NIVEL DE SALARIO
PROGRAMACAO | HORARIA BASE

4 20 horas R$ 1.624,55

Professor Intérprete de
Libras

ATRIBUICOES DO CARGO:

participando em sala de aula, mesmo na eventual auséncia do aluno; participar de capacitacdes

na area de educacido quando solicitado; auxiliar o(s) professor(es) regente(s) em todas ag

Condicées de Trabalho:

a) Geral: 20 horas semanais

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"




- l = : PALD BAUD! kit
Praga da Bandeira, 47 - CEp. 86720-000 - Sabaudia - PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 - 1122

Requisitos para Provimento:

a) ldade Minima: 18 anos;
b) Estar quite com os cofres plblicos Municipais;

¢) Portador de Diploma de Nive] Superior em Pedagogia e Certificacdo do Teste de Proficiéncia
em Lingua Brasileira de Sinais.

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13"




3! OFICIAL

DO MUNICiPIO DE SABAUDIA
www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO COM A LEI N° 20972012 DE 15 OE ABRIL DE 2012 W5 rrm E,'"é"’{ﬁ:;:a"iﬂ‘;;’;égk
9. - v

ANO XII-N° 2150 — PAG. 13 ~QUARTA-FEIRA — 19 04 -2023 - EDICAD EXTRAORDINARIA

Eﬁﬁﬁ&LIL!;ﬁ&ﬂMﬂ!ﬁ!Eﬁ{-ﬂmﬂﬁﬁﬁ,ﬁ UoiA
Praca da Bandeirs, 47 . CEP. 86720-000 - Sabdudia - pg
ENPISMF 76.958.974 /0003-44
FONE (43} 3151 - 1122

LEI N° 77372023

"Autoriza a criacio do carge de Professor interprete de Libras e
da autras Providéncias

O Prefeita dg Munitipio de sabaudia, Estado do Parand, faco saber que a
Camara Municipal AProvou € eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Pama atender ic demandas de necessidade, fica criado o cargo de
Professor Intérprete de Lingua Brasileira de Sinais - LIBRAS, instituido na tabela de vencimento
docerts, quadro proprio do magistéric com vencimenta de R 162455 (um mil, seiscentos s
vinte quatro raajs e vinte e cinquenta e Cinco centavos) para a £arga horaria de 20k tvinte horas
$eémanais) e lotagdo na Secretaria de Educacin, Esporte e Cultura, com atribuices e habilitacsa

dispostas no Anexo | desta Lei,

Art. 2°. A contratacio dos cargos referidog na presente Lei dar-se-30 mediante
Loncurso publica ou processo selative simplificado, g cargo da Secretaria de Educagio e
Espartes, de dacordo com as necessidades do Quadre da rede peblica muni tipal de ensing, Com
prazo de validade 3 ser especificado em edital,

Art. 39 - Os requisitos MECESSANDS & respectivas atribuicdes dos cargae de gue
i P

trata a presente Les Complementar se encontram descritas em sey Anegxo,

At 4° - Esta Lei estrard e vigor na data de sug Publicacio, revogando as
disposicbes em contrario,

Edificio da Prefeitura da Municipio de 3abaudia, acs 19 dias do més de ahril
de 2023,

MOISES SOARES RIBEIRG
Prefeito Municipal

“Tudo pesso Naguele que me fortalece — Filipenses 413
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& oFicIAL

DO MUNICiPIO DE sABAUD)A

www.sabaudia.pr.gov.br

DE ACORDO cOoM A LEI N° 208/2012 pE 16 DE ABRIL DE 2012

Jarnalista Responsavel:
D. 8. Vieira = 3415/1327v

Maria do Carmo

ANO XII-N°2150 — PAG. 14 _ QUARTA-FEIRA - 19~ 04 — 205 EDICAQ EXTRAORDINARA

EBﬁEE!IE!&ﬂQMQEEEE SABAUDIA
Pragca da Bandeira, 47 . Cgp, 86720-000 - Sabiud]y — PR
ENPIMF 76.958.974 /0001 -44

FONE (43} 3151 - 11322

ANEXO |

ANEXO DE SINTESE DE ATRIBUICOES DO CARGOD:

Professor Intérprete de Librag
Escolaridade: Nivel Superior

T T . T aa——— T
CARGO ‘ NUMERD NIVEL DE CARGA SALARIO
D

EVAGAS | PROGRAMACAO HORARIA BASE

# - - SS——
| Professor intérprete de 4 CDoue 20 horas RS§ 1.624,55

ATRIBUICOES DO CARGO:

atendimento educacional especializado; cumprir carga horaria de trabalho, permanacendo e
participande em sala de aula, mesmo na eventual auséneia do aluny; participar de Capacitagdes
na ares de educacio quando solicitade; auxiliar ofs) professorfes) reqente(s) em todas as
disciplings e pag atividades extraclasyes pramovidas pela escola; participar da elaboracio e
avaliagio do Projeto Politico Pedagogica da escola; elaborar relatdrios pedagagicas descritivo

Pedagogico na escola,

Condigdes de Trabalho:

3) Geral: 20 horas semanais

b} Especial: © exercicia do cargo poderi exigir a prestacio de SIViCOs externos, a noite, aos
sahados, damingos e feriados.

"Tudo posso Nanquele que me Tortalece ~ Filipenses 4:13"
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OFICIAL

DO MUNICIiPIO D SABAUDIA
www.sabaudia.pr.gov.br

209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

DE ACORDO com A LEIN®

Jornalista Responsével:
D. . Vigira - 3415/ 3/27v

Maria do Carmo

ANO XIT-N°2150 - PAG. |5 QUARTA-FEIRA - 19 - 04 — 2003 _ EDICAQ EXTRAORDINAR]A

PREFEITURA MUNIC IPAL DE SABAUDIA
Praca da Bandaira, 47 . CEP. 86720000 . Sabdudia - pr
CNPI N ?SGHSE.Q?EIGGUI-M

FONE (43} 3151 - 1122

Requisitos para Provimenta:
a) Idade Minima: 18 anos;

b} Estar quite com Cs cofres pUblicos municipais:

¢l Portador de Diploma de Nive] Superior em Ped dgogia e Certificacio do Teste de Proficiéncia
em Lingua Brasileira de Sinais.

“Tuda posse Maquele que me forlzlece — Filipenses 415"
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